O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2118/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização da limpeza do

córrego localizado na Rua Maranhão, no Bairro Maranhão.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a limpeza do córrego situado na Rua

Maranhão, no Bairro Maranhão, visando prevenir transtornos e riscos ocasionados por fortes

chuvas.

O acúmulo de entulhos, vegetação e resíduos no leito do córrego tem comprometido o

escoamento adequado da água, aumentando o risco de alagamentos nas residências próximas

e colocando em risco a segurança e o bem-estar dos moradores da região.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo a realização urgente da limpeza e manutenção

do referido córrego, a fim de garantir o correto funcionamento do sistema de drenagem,

prevenir futuros incidentes e preservar a saúde pública e a tranquilidade da comunidade local.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-11T16:55:34-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1